CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

Os Vereadores que  esta subscrevem, usando de suas atribuições legais, seguindo

disposições regimentais, apresentam ao Soberano Plenário, para deliberação, a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS

à médica, Doutora Elizabeth Frometa Porteiro, pelos relevantes serviços prestados à

população de Teixeira Soares, através do “Programa Mais Médicos”, do Governo Federal.

Justificativa

A Doutora Elizabeth, médica cubana, é especialista em medicina geral e integral. Possui

mestrado em radiologia – ultrasson genética. Tem vinte e cinco anos de experiência profissional.

Trabalhou na Venezuela em missão internacional.

Aqui no Brasil iniciou e concluiu especialidade em saúde da família.

Desde 29 de janeiro de 2014 participa do “Programa Mais Médicos”, do Governo

Federal. Desde então, trabalha em nosso Município.

A homenageada é pessoa prestativa e dedicada. Não se recusa em atender munícipes a

qualquer hora e nas casas quando solicitado. Realizou inúmeras palestras neste Município. Enfim, fez e

faz muito além do que por obrigação deveria fazer.

A Doutora Elizabeth deverá trabalhar neste Município somente até o final deste ano.

Assim, pelo peculiar empenho, dedicação e profissionalismo, rende-se a ela esta singela

homenagem em reconhecimento ao seu trabalho prestado neste Município de Teixeira Soares.

Teixeira Soares, 22 de novembro de 2016.

Marize Emiliano de Moraes       Cecília de Fátima Antunes       Carlos Alberto Gorte